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nych zwierząt mięsożernych i jego przeniesienia
na człowieka i zwierzęta domowe. środki pro,fi-
lektyczne dotyczą łapania wałęsających się
psów i stałego nadzorl sanitarnego nad zwie-
rzętani bitymi w rzeźni, niszczenia narządów za-
każonych oraz ewidencji wszystkich psów odro-
baczonych. W roku 1954 A l t a r a zorganizował
konIerencję poświęconą zba,daniu chorób paso-
żytnlczych w basenie śródziemnomorskitn, a FAO
konferencję na Cyprze dla omówienia parazyto-
logii zrvierzęcej w krajach Bliskiego Wschodu.
W roku 1953 migdzynarodowy kongres lekarzy
weterynaryjnych w Sztokhołmie powziął uchwałę
stworzenia szkoł parazytolog,cznych po,zauniwer-
syteckich.

Bąblowica istnieje na całej kuli ziemskiej.
Autor podał następujące dane statystyczne bą-
blowicy u ludzi m. i.: w Italii operuje sig co
roku 700 osób, w Jugosławii leczono od roku
1947 2,504 osoby chore, w Dalmacji śmiertelność
wynosi 40lo, w Grecji zdarza się rocznie około
600 przypadków, w Afryce północnej notowano
w ciągu l0 lat w Algierze 326 przypadków,
w Tunisie w ciągu 20lat |52 przypadki, w Maro-
ko w roku 1953 1B1 przypadków. W Argentynie
stwierdza się rocznie na l00.000 mieszkańców
l44 przypadki. W Europie wystgpuje bąblowica
w Islandii, Meklernburg[, w południowych kra-
jach Związku Radzieckiego oraz w Niemczech
i we Francji, w Azji w krajach arabskich, w Afry-
ce w Algierze, Tunisie, Maroko, Egipcie i Etiopii,
w Ameryce w Urugwaju, Chile i Argentynie,
W Australii zdarza się najwięcej przypadków.

U zwierząt bąblowica występuje często
zwlaszcza w niektórych krajach. W Hiszpanii
w latach |94Bl49 na l8,650 ubitych świń stwier-
dzono 3,492 bąb|owce w płucach, 8,730 w wątro-
l;ie i 6,428 w ,obu tych narządach, w rzeźni w Pa-
ryżu w roku l954 zakażonych bąblowcem wątrób
0,340la u bydła, 0,0320lo u baranów, 2,660lo
u świń i 0,44olo u koni, w Jugosławii w płucach
bąblowce płodne u bydła 1B0/o, u baranów 93o/o,
i u świń 87,70/o ogółu pęcherzy bą,blowcowych,
w Fliszpanii w rzeźni ogółenr u 30/o bydła, 2,Bo/o
tt owiec, I,2olo u świń, 0,70lo u kóz, w Turcji

(Ciąg dalszy)

skiego z Po]ski i Ta]ice'a z Urugu,aju, Na
sesji O.LE. w roku 1952 za-gadlrienie gza bydlę-
cego było przedlnioteln referatów Fi is s o n a

gieru referowali sprawę bąblowicy, a w czasie
clyskusji poruszali kwestię bąblowicy u 1udzi
War z Indii, Dayus z Nowej Zelandii iAl-
t a r a z ltalii. 0,I.E. powziął wówczas uchwałę
zalecalącą poznanie za pol]]ocą śrcldl<órł, cio-
stępnych niebezpieczeństwa, jakie bąblcwica
p,rzedstawia dla zdrowia człowieka oraz stosowa-
nie odpowiednich zarządzeń w celu uniknięcia
rozpowszechnienia się tego pasożyta u psów i in-
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40/o u baranówt i kóz, w Algierze 30,50/o u bydła
i 2I ,BOla u o,wiec,

Tasiemca wieńcogło,wego, stwierdzono u psów
w Italii 4,80lo, w Jugosławii 24,1 do 35,50/o,
z tego,w Montenegro 20 do 220lo, w Serbii B do
l20lo i w Bośni 160/o, w Paryżl w ro,ku Ig25 40lo.

Badania serologiczne u ludzi na obecność
bąblowca dują pewne wynikr w 90 do 950/o;
u zwierząt wyniki są niepewne.

Olf ice Internationa1 des Epizooties powziął
w sprawie bąblowicy następującą uchwalę:
zważywszy ,że studia odnoszące się do walki
z bąblowicą powinny być prowadzone w da1.
szym ciągu, O.I.E. postanawia wyłonić stałą ko-
misję, któraby zbierała w rozmaitych krajach wy-
niki odnoszące się do profilaktyki oficjalnej,

Bardelli i li (Italia) e
de la pullorose tyka pulorb a
pl)oroza (biała ) jest międ a
i pochodzi od Ę a z r. 1929 a
nazwa salmonelloza drobiu, wywo-
łana inarum (K 1 e i n). Wedle
Geis llorum i S. gaLlinarum są
dwoma odmianami tego samego szczepu bakte-
ryjnego, o własnościach biochemicznych niesta-
łych i zmiennych nawet w odniesieniu do szcze-
pów wyosobnionych w przebiegu tej samej epi-
zootiii ztego, samego źrodła. WedleBeaudet-
t e'a S. pullorum nroże w wołać nie tyJko u pi-
skląt, lecz także u drobi dorosłego zakażenje
o ostre1 po,socznicy. We Francji pu-
1o t jest wywoływana w B00/o przez
S. i w 200lo przez S. gallinarum, zaś
objawy klini,cz tyfusu drobiu doroslego przez
S. galLinarum 700lo i S. puLLorutl w 300/o. Po-
nieważ ptloroza wywołuje bardzo duże siraty
wśród drobiu młodego, profilaktyka" jej zwalcza-
nia stanowi ważny pr,oblen go,spodarczy, Nadto
lv ostatnich 1atach - jak wynika z publikacji
Edwardsa i Brunnera, Brandly'ego,,
Mitchella, Poppa, Gernez - Rie-
u x'a i innych - zdarzyły się zatrucia pokarmo-
we wywołane przez S. pullorum. Badania do-
świadczalne Mc Cu1 J,ongha i j ego, współ-
pracowników, wykonane dobrowolnie na ludziach,
wykazały, że S. pullorum może wywołać zespół
żołądko,wo-jelitowy u iudzi. Przypadki te noto-
wane są jednak stosunkowo rzadkg w porówna-
niu ze spożywanienl zaka , co należy
lłumaczyć często, niezau łagodnym
przebiegiem oraz nie roz przyczyny
z powodu trudności wyoso,bnienia S. pullorunt
z kału osób chorych. Lekarze weterynaryjni nie
powinni zaniedbywać stro,ny higienicznej w od-
niesieniu do puloro,zy oraz wa]ki z tą epizootią,
która powinna polegaó na przerwaniu cyklu za-
każenia, zwłaszcza na niedopuszczenil do wy-
lęgu piskląt z jaj pocho,dzących od kur chorych
i nosicieli S. pulLorum. Zasadniczym postulatenl
prof ilaktyki z ptnktu widzenia naukowego
jest zabicie zarazka w organizmie zwierząt
chorych i nosicieli zwierząt zdrowych oraz
w śro,d owi,s ku zew nętr znym. Przew ażnie w cho dzą
w grę trzy źrodła zakażenia: jajnik kur, sztuczne
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kwoki i kurniki. Wcelu zabicia zarazków w jajni-
ku stosowano, \eczniczo i zapobiegawczo suifa-
midy (sulfametazyna, suliadiazyna, sulfaguani-
dyna) i antybiotyki (penicylina, streptomycyna,
terranlycyna, aureomycyna). Smith otrzynlał
bardzo dobre wyniki przy stosowaniu preparattt
furazo,lidon w dawce 0,040lo u 54 kurcząI sztucz,
nie zakażonych oraz u długotrwałych nosicieli
S. pullorum; po 14 dniowym leczeniu żaden z za-
każonych ptaków nie wydalał zarazków z ka-
łenr. Odnośne badania należy zdaniem autorów
powtórzyć z równoczesnym użyciem antygenu
rozp,oznawczego w celu wykrycia sztuk chorych
i nosicieli. Ęo,zpoznanie ptaków chorych powinno
opierać się na danych epizootiołogicznych, kli-
nicznych, anatomo-patologicznych i bakterio1o-
gicznych. Z hodowli należy usunQć wszystkich
nosicieIi na podstawie dodatnich wyników ocl-
czynów serologicznych (aglutynacja). Stwier-
dzenie swoistych przeciwcia,ł w surowicy no,sicieli
umożliwia o,dczyn wiązania dopełniacza oraz
aglutynacji i precypitacji. W roku 1950 Bona-
d u c wykonał z dobrym wynikiem hemagluty-
nację wedie metody Middlebrooka i Du-
bosa z surowicarni królików, uodpornionych
S. pułlorum. i swoistyml antygenem. Najlepszym
śro,dkierl ro,zpoznawczyn w praktyce jest aglu-
tynacja. Parniętać jednak należy, że na wynik
odczynów sero,logicznych mogą wpłynąć różne
czynniki, jak ztnienność aglutynin w surowicy,
zmienność czynnościowa 1 strukturalna anty-
genu przyrządzonego z użytych szczepów, o,d-
czyny nieswoisie otaz uczulenie serologiczne
u kur wywołane zastosowaniem zabitej wakcyny,
Marthed c1 al wykazał w roku 1952, że u kur
dotkr-riętych pulorozą utajoną aglutytriny wystę-
powaly w rlieznacznej ilości 1ub ,brak ich było
zupełnie. Ęeakcje wątpliwe są częsio wynikiem
małej zawartości aglutynin w przypadkach sta-
rej 1ub przeciwnie zbyi świeżej infekcji. W celu
wyjaśnienia reakcji wątpliwych W i 1 i a trr s, Vo-
cino i Di Giacinto polecają stosowanie
chromatografii, która zdanien tych autorów da-
je dobre wyniki. Czułość arrtygenu zależy od
struktury antygenowej użytych szczepór,v. J o u-
n ie w Kanadzie rvyosobnił szczep S. pullo-
rum X, podobny pod względeln własności morfo-
1ogicznych i biochemicznych do szczepu standar-
dowego, jednak rożniący się pod względem
antygennym. Edwards i Brunner ozna-
czyli szczep S. pullorum IX, XIIr, XłIz i XIIc.
W hodowlach zrvykłych jest antygen X,IIz zmien-
ny nawet w tyn sanyln szczep,ie. Szczepy stan-
dardowe posiadają tylko nalą ilość antyge-
nu XIIz, szczepy zmienne dużą ilość. Szczepy
znienne typuje się pomocą próby sedynlen-
tacji siarczanem amo,nowym, która daje dobre
wyniki, Z odnośnych publikacji wynika, że
w Stanach Zjednocz;onych istnieje około 300/o
zmiennych szczepów. Również w różnych pro-
wincjach Italii izoJ,owano ;zczepy zmienne.
Autorzy używali do badań sero,diagnostycznych
mieszaniny antygenów normalnych 1 zmiennych,
która dawała dobre wyniki w hemaglutynacji



Nr7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XI

ne oraz E_ coli. Wykazano, że typy te, zaszcze-
pione w celach doświadczalnych nlłodynr ku-
roln, n]ogą spowodować zniknięcie agluiyrrirl
swoistych dla pulorozy. Wedle De Blicka
i Marthedala S. enteritidis oar. dangsz
pobudza organizm kur do produkcji przeciw-
ciał (aglutynin) swoistych dla S. puLlorum, które
znikają do B tygodni. Reakcje dodatnie rnogą
wystąpić w przypadkach sto,sowania wakcyny.
Metody serodiagno,styczne stosuje się do wykry-
cia nosicieli i siewców S. pullorum, zr,vłaszcza
kur nośnych w celu uzyskania jaj niezakażonych
salllloncllalli. Zakażęnie przenosi się z jaja na
jajo przez skorupę, z pisklęcia na pisklę o,raz za
pośrednictwern kału, rvody i karmy. Zakażenie
piskląt następuje drogą przewodu pokarmorvego
i narządu oddechowego. Jaja odkaża się słab5lnr
roztworeln płynu Lugola, wodorotlenkiem sor-lu,
alkoholern i chloraniną. Inkubatory po oczysz-
czeniu odkaża się lormaliną (35 ml formaliny
i 17 g nadmanganianu potasowego na 3 m3 po-
jenności). Benaduce zaleca dodatek 20lo
kr,vasu solnego do wody do picia dla piskląt
w pierwszych drriach ich życia, gdy niebez-
picczeństwo zakażenia pulorozą jest największe.

Badania doświadczalne wykazały, że pewne
rasy kur np. białe leghorny posiadają wrodzo-
ną odporność przeciw pulorozie, która wedle
R ob e rtsa zeleży od ilości limiocyiów; pisklę-
ta odporne posiadają o wielc większy procent
limlocytów, niż pisklęta wrażliwe na zakażenie.
Wrażliwość na pulorozę, którą obserwuje się
w warunkach norlnalnych, zmniejsza się w ciągu
następnych dni po urodzeniu w związktl ze
stopniowl,tlr zu,iększeniem 1iczbv linfocytów.
Znlniejszenie limfocytów np. pod wpływem dzia-
łania promien1 x zrviększa wrażliwość na pu-
lorozę.

Proiilaktyka pulorozy w Italii polega na trvo-
rzeniu stacji profilaktycznych, stałej kontroli
hoclowli drobiu o,raz na dobrowolnym stosowa-
niu przez ho,dowców zarządzeń sanitarno-higie-
nicznych. Od roku 1954 profilaktyka pulorozy
jest obowiązkowa i obejmuje także nosicieli sal-
tnonell, które - jakwykazały badania Allena
i Jakoba - mo,gą w ziemi zachować rviru-
lencję dcl 14 miesięcy. Polega ona na badanitr
sero- i hernodiagno,stycznym w 1aboratoriach
prowincjonalnych wszystkich kur w wieku po-
niżej 6 miesięcy, urzędowytlr r,vydawaniu specjal-
nych poświadczeń dla hodowli kur uznanych za
zdrorve i odnawianiu cor ro,ku w razic ujellrnego
wyniku badania, zakazie wprowadzania drobJu
nie kontrolowanego, do hodowli lznanej za zdro-
wą, zakazie spro,wadzania z zagranicy drobiu
bez zaświad,czenia o jego pochod:łeniu z hodowli
niezakażonej pulorozą, izolacji drol;iu ilnporto-

wanego do czasu wykonania kontroli lozpoz-
nawczej, urzędowej rejestracji hodowli dróbiu
będącego pod kontrolą, weterynaryjną, deklaracji
oIicjalnej hodowców drobiu wyrażającej zgodę
na ko,ntrolę państwową w zakresie profilakiyki
przeciw pulorozie. ta polega na
izolacji do czasu adania rozpoz-
nawczego ptaków objawy zakaże-
nia, reagujących dodatnio na odczyny rozpoz-
nawcze oraz :uznanych za podejrzane do 6 mie-
sięcy, dezynlekcji kbjców, Żiemi i wogóle miejsc
zakażonych, jako też klatek, koszy i wszystkich
innych przedmiotów oraz zakazie sprzedaży
przez iermy zakażonych jaj wylęgowy,cń. Zarzą-
dzenia dobrowo,lne do,radzane ho,dowcom w celu
uzdrowienia hodowli są następujące: o,kresowa
kontro] a s_erodi a gnos ty czna ( a glutynacj a ) wszyst_
kich sztuk w wieku poniżej 6 miesięcy, natych-
tniastorve wybicie wszystkich sztuk reagujących
dodatnio i wstrzymanie wylęgu do czasu uzdro-
wienia hodowli oraz dokładne i powtarzane o,d-
każarrie kurników, kojców i inkubatorów.

O podobnych zarządzeniach zapobiegawczych
wsponniał Blaxland z Weybridge w refe-
racie p.t. La próvention de la pullorose et de
]a coccidiose de vol1ailles (Zapobieganie pu1o-
rozie i kokcidiozie drobiu) . Zapobieganie kokci-
diozie będzie referowane przy omawianiu tego
schorzenia.

Oif ice International des Epizooties pow-
ziął w sprawie puloro,zy następującą uchwałę:
W uwzględnieniu ,coraz większego, znaczenia
hodowli drobiu w światowej ekonomii rolniczej
i dużych strat z powo,du pulorozy ,dla produkcji
drobiu, O.LE. zaleca: 1) Przyjęcie we wszystkióh
krajach programu zlikwidowania puloro,zy, opar-
tego na użyciu odczynu aglutynacji wykonanego
u drobiu wraźliwego, przeznaczonego do, rozpło-
du. 2) Ujednostajr-rienie produkcji antygenu,
techniki odczynu aglutynacyjnego, i oceny wy-
ników. 3) ścisłe stosowanie wszysikich zarzą-
dzeń niezbędnych do zniszczenia czynnika za-
kaźnego w inkubatorach, wylęgarniach i ho-
dowlach.

Ohkubo, Ikeda i Tsunoda (Japonia).
Coccidiose de poussins (Kokcidioza piskląt).
W Japonii w latach 1951-1953 |iczba kur do-
chodziła rocznie 26,000,000 do 29,000,000. Straty
jednak spowodowane przez rozmaite ,choroby,
zwłaszcza kokcidiozę, d,ochodziły do 300/o,
a śmiertelność n,owo,wykłutych piskląt do 650/o;
po zastosowaniu zarządzeń profilaktycznych
spadły do 25-300/o. Kury zapadają przeważnie
na rviosnę na kokcidiozę, wywołaną przez
Eimeria necatrix, E, maxima E, auerculina
i inne. W celach leczniczych próbowano, różnych
środków jak furacyna, bispheno,l, kwas cztero-
chl orof enyl oarsenowy, kwas 3-nitro"4-fenylo-arse-
llowy, sulfamerazyna. Do d,oświadczeń użyto
piskląt w wieku 10 - 20 dni rasy białe leghorny,
ktore zakażono E. tenelLa. Uzyskano następujące
wyniki: bisphenol i kwas czterochlorofenyloarse-
nowy działają skutecznie zadane profilaktycznie
przed zakażeniem, natomiast nie dzialają zadane
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po wystąpieniu zakażenia. Sulfamer azynawstrzy-
muje rozwój pasożytów. Po,dawanie powyższych
środków przez 25 dni w celach zapobiegawczych
nie wstrzymuje rozwoju kur. Wszystkie powyż-
sze preparaty, zadane jednorazowo w dużej
dawce, wywołują zmiany chorobowe w jelitach,
nerkach i wątrobie; w mniejszym stopniu prepa-
raty arsenowe i sulIamatazyna, w najmniejszylll
stopniu furacyna. Doświa,dczenia wykonane z Iu-
racyną na 1585 kurczęta,ch dały nastgpujące
wyniki: ukurcząt w wieku 5 - 6 tygodni, któ-
rym podawano przez 30 dni karmę z dodat-
kiem tego preparatu w stosunku 1:9000, śmier-
telność wynosiła 6,10/o wobec 44,|0lo sztuk
kontrolnych. Pisklętom w wieku l3 dni poda-
wano furacynę z karmą w stosunku jak wyżej
przez 90 dni, mianorvi,cie co 3 dni z dwudniową
przerwą raz |ttb dwa razy dziennie; śrniertelność
piskląt, któryrrr podawano ten preparat Taz
dziennie wyno,siła 100/o, dwa razy dziennie B0/o;

obserwowano nteznaczny wpływ na apetyt
i wzro,st piskląt. Przeko,nano sięteż, że skutecznie
działa,czterometylodwusiarcz ek zadawany przed
zakażeniem, który zabija sporozoity i schizonty
w początku zakażenia. Przebado,no też różne
preparaty niszczące oocysty. Zawiesina o-kre-
zolu 0,750lo zabija wsz,ystkie oocysty w ciągu
24 godzin, a 0,920low ciągtl 12 godzin, zalviesina
dwuchloro,benzolu 1,50/o w ciągu 3 godzin 960/o
oocyst i w ciągu 5 godzin 1000io. Po 5 godzinach
po dokonanej dezyniekcji drewnianych kojców
nie stwierdzono ani jednej oocysty.

Blaxland (Anglia) La próvention de la
coccidiose de vol1ailles (Zapobieganie kokcidio-
zie drobiu). Zapobieganie kokcidiozie drobiu
stanowi ważne zagadnienie weterynarii i hodowli
ze względu na znaczną odporność na czynniki
zewngtrzne ooscyt E. tenella wywołującej kokci-
diozę jelit ślepych i E. necatrix wywołującej
kokcidiozę dwunastnicy. Odnośne badania wyka-
zały, że w ziemi terenów zalesionyclr oocysty
mogą pozostać żywe przez 15 - 18 miesięcy.
Przez stałe czyszczente i dezynfekcję kojców
i kurników można skutecznie niszczyć oocysty.
W celach leczniczych i zapobiegawczych autor
poleca dodatek do karmy nitrofurazyny w ilości
0,0050/o. Wskazane są dalsze badania nad kokci-
diozą klr i irrdyków.

Off ice Internationa1 des Epizooties powziął
\M sprawie kokcidiozy następującą uchwałę:
użycie |eczniczych preparatów chemicznych sku-
tecznych przeciw kokcidiozie drobiu nie powinno
zaniedbać sto,sowania zarządzeń sanitarnych
i ogóJnej higieny w fermach hodołvlanych.

B r i o n (Francja) La rhinite atrophique du
porq (Zanlkowy nieżyt nosa świń), Zanikowy
nieżyt nosa jest to cho,ro,ba zaraźliwa, przeno-
sząca się przez styczność, występtljąca zwłaszcza
wśród prosiąt, charakteryzująca się znjekształ-
ceniem i zanikiem małżowin i przewo,dów no-
sowych jedno Iub dwustronnym. Występuje
w większych rozmjarach w Niemczech, nadto
w Szwecji, Norryegii, Danii, Francji od roku 1954
oraz w Szwajcarii i ltalii. Dosyć często zdarza
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się w Aneryce pólnocnej, gdzie pierwsze przy-
padki rozpoznano w roku l934. Schorzenie to
zdaje się wysiępować częściej, niż przyjmuje się,
ze wzglgdu na nie zawsze charakterystyczne o,b-
jawy chorobou,e. Dziedziczność odgrywa rolę
predysponu jącą. Właściwa przyczyna nie jest
ustalona. W zajętych sprawą chorobową małżo-
winach i przewo,dach no,sor,vych stwicrdzono
różne clrobnoustroje, które poszczegolni autorzy
chcą uważać zal przyczynę tego schorzenia, mia-
nowicie Corgnebacterium paogenes, Pasteurella
multocida, Actgnomgces necrophorus, Pseudo-
monas aeruginosa, Haemophilus słis i inne.
W roku 1951 Swiizer wyosobnił w B00/o
chorych świń Trichomonas słls. Schofield
i Jones, Gwatkin, Plummer, Byrne
i Walker uważają schorzenie to za wiruso-
we, W badaniach Swi t zer a z r. 1953 prze-
sącz materiału choro,bowego małżowiny noso-
wej, przeszczepiony na B dniowy zarodek kurzy,
zabilał zarodki, wywołując zt:niany na o,sierdziu
oraz puchling podskórną, W preparatach z płynll
osiedziowego, barwionych Giemsą, S ch w it z e r
stwierdził małe twory, podobne do ziarenkow-
ców, słabo barwiące się i występujące często
parami śród- i zewnątrz komórko,wo. Brio,n
uważa, że choróba ta noże być wywołana przez
bakterie, wirusy i pierwotniaki. Przeważnie cho-
rują prosięta 2 - 6 tygodniowe.

Objawy chorobowe są następujące: upor,czywe
tarcie ryjem o napotykane przednioty, rycie
w ściółce i w ziemi, chrząkanie w czasie leżenia,
usiłowanie podniesienia się, wzajemne gryzienie
się. Z otworów nosa wydobywa się bezwonna
wydzielina surowicza lub surowiczo-ropna. Ptzy
znaczniejszych zmianach chorobowych wystę-
puje duszność i znaczne żasinienie spojówek,
Po napadach duszności zwierzę 1eży nieruchomo
na boku. W dalszym przebiegu choroby wystę-
puje często zapalenie odoskrzelowe płuc, znie-
kształcenie kości i chrząstek nosowych, skośność
szczęki górnej (Prognathismus), skręcenie ryja
na bok o około, 30 sto,pni. Temperatura we-
wnętrzna jest no,rnalna lub nieco podwyższclna.
Przy zacho,waniu dobrego apetytu wzrost zwie-
rzęcia ulega zahamowaniu, co powoduje duże
siraty gosp,odarcze.

W celu stwierdzeni a zmian chorobowyc}t
należy przepiłować w dwu niejscach nos, mia-
nowicie poziomo do, kła i poziono do pierwszego
zęba trzono,w€go. Błona śluzo,wa nałżowin no-
sowych jest zasiana dro,bnymi przekrwieniami
i w dotyku chropowata. Chrząstki są rnniej
twarde i spoiste, niż normalnie, kość sitowa
ulega odwapnie,niu i jest rozrzedzo,na, małżowiny
nosowe występują w postaci pasemek wlók-
nisiych, pokrytych błoną śluzową, coraz bardziej
zanikalących, a jama nosowa przybiera kształt
cylindrycz1,1y.

Flatla (Norwegia). La rhinite atrophiqtre
du porc (Zanikowy nieżyl nosa świń). Choroba
ta zdarza się od dawna w Europie, zwłasz-
cza ,w Niemczech, Danii, Szwecji i Anglii,
nadto w Kanadzie i Stanach Zjednoczonyc|l
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I(ra ge, Hofl und; równiez autor i B raen d
wykazali ostatnio, w roku 1953, że dziedzicz-
ność o,dgrywa rolę w etiologii t"j choroby.
Wedle drugiej teorii jest to choroba zakaźna,
na którą Peterso,1,1 zwrócjl pierwszy uwagę;
czynnik zakaźny anjduje się w wydzielinie nosa
i przelrosi sig łatr,vo na prclsięta. R a d t k c
uważa to schorzetlie za grypę prosiąt, usadowio-
ll,ą w malżorviniach nosowych, Phillips jako
chorobę wit-l_tsową, a Spindler, Shorb
i N i l l jako schorzenie wywołane przez Tricho-
monas suls, czcgo jednak Hanson i Flatia
nie potwierdzili, S chrvit z e r rvyosobnił drobno-
ustrój przesączalnv z blony śluzorvej przewodu
nosowego, któryn zdola\ wywołać u prosiąt nie-
znaczny zanik małżoll,in nosowych. Ostatnio
w roku 1953 Carter i McKay wyosobnili
drobnoustrój iypu zapalenia opłucnej i płuc
sądząc, że pozostaje on w związku z eiiołogią
tego schorzenia; podobny drobnoustrój wyosob-
nił w roku 1954 Grv atkin. Badania wykonane
przez altora z drobnoustrojern przesączainym
dały wyniki ujemne, natolniast autor, Braend
i Gwatkin zdołali u śrviń dośr,viadczalnych
wywołać tą chorobę przez zastrzyk r,leszaniny
różnych drobnoustrojów rvyosobnionych z prze-
wodów nosowych chorych śrr,iń, a Flatla
i Braenc1 przez zal<ażenie paciorkou,cen he-
molitycznym. Powyżsi badacze zdołali przez
wkraplanie do przewodów nosonych hodowli
Pasteurella rrtultocida wyosobnionej ze świń
chorych, wyr,voływać u świń doświadczalnych ob-
jawy i zmiany choroborve znamienne dla tego
schorzen i a.

Wsp onrn i ane drobnoustroj c r,vspół d ziała 1 ą z lv i -

rusell rv rvywołl,rvaniu zaniku małżowin noso-
wych, nrianowicie wirus działa jako czynnil<
pierwotny, a bakterie odgrywają rolę wtórną.
Nasilenie zmian i zdolność zakażenia zależą od
istoty drobnoustrojów. Zakażenie naturalne na-
stępuje za pośrednictwem rvydzieliny nosa.
W przeno,szeniu choroby odgrywają iolę muchy
oraz karma, woda, ubranie i obuwie osób siy-
kających się naterialem za|<ażnym oraz świnie
nosiciele zarazków.

Objawy chorobowe są rożne, rzadko roz-
pozna\\rane u warchlakórv w wieku do trzech ty-
godni, a widoczne ,dopiero u sztuk około
l0 tygodniowych, trlianowicie z początku silne
kichanie, wydzielina nosa ztnieszana ze śluzem
i ropą, często także z krwinkami. Wydzielina
krwawa jest charakterystycznym objawem. _Crę-
sto występuje zatrzymanie rozwoju szczęki gór-
nej oraz. zniekształcenie malżowin nosowych
w mniejszym lub większym sto,pniu. Przegroda
rlosowa jest skrzywio,na |ub znacznie wydęta,
Gdy zmiany są dwustfo,nne, występują na ryju

faliste zgru tlogą ulec
zupełnenru a nie jest
śtniertclna, aty gospo-
darcze, pon ą 

-się 
ndle-

życie mimo plzyjmorvania nornlalnej karmy.
Mogą też do!ączyó się komplikacje ze strony na-
rządu oddechowego i spowodować śmierć. Cho-
ro,ba po,siada tendencję d,o rozszetzania sig i prze-
dłlżania. Dotąd nie znaleziono skutecznego środ-
ka leczniczego. Leczenie jest rniejscowe i polega
na wstrzylnaniu do pewnego stopnia ro,zwoju
zntian chorobowych. Siosorvano przemywanie
przewodów nosowych słabym roztwo,rem płynu
Lugola. W początkowyn okresie choroby jest do
pewnego stopnia skuteczna streptomy,cyna, którą
zadaje sig śródmięśniowo w ilości l00 mg i pow-
tarza trzykrotnie dawkę w ciągu miesiąca.
Gwatkin zadawał cho,rym sztukom w ciągu
pięciu dni donosowo 100 mg streptomycyny
w l rrr1 fizjologicznego roztwo,ru NaCl. Przede
wszystkim na)eży jednak zapewnić chorym zwie-
rzetonl dobre warunki higieniczne, suchą ściółkę,
ciepło i spokój. Sztuki młode wrażliwe na za-
każenie nie powinny stykać się z ,cho,rymi. Naj-
radykalniejsza metoda zwalczania choro,by pole-
ga na wybiciu całego stada, jak to stosuje się
lv Norwegi i, oraz na dokładnym oczyszczeniu

Waid lłann takżeprzy zwalczanil grypy pro-
siąt. Pierwsze przypadki choroby pojawiają się
przeważnie w związku z importowanymi świńmi,
które z tego względu należy poddać 2 do 3 mie-
sięcznej kwarantannie. W pańsiwach, w których
choro,ba ta rvystępuje nagminnie, zwalczanie po-
lega na niedopuszczaniu do jej rozszerzania się
i zakażenia sztuk zdrowych przez bezpośrednią
i pośrednią styczność ze sztukami chorymi, oraz
na dokładnej dezynfekcji wagonów i wozów prze-
wozowych. W Norwegii istnieje obowiązek urzę-
dowego zgłaszania tej choroby.

Swahn (Szwecja). Diagnostic clinique et
prophylaxie de la rhinite atrophique infectieuse
du porc (Rozpoznanie kliniczne i zapobieganie
zanikowemu nieżytowi nosa świń). Ęozpoznanie
kliniczne o,piera się na objawach chorobowych,
wywołan eniem i mał-
żowin i owych, odde-
chowe i anie ka wych,
zapalenie spojówek, roz;zetzeflie o,tworów noso-

ana
ikn:^ e:

ping-out), dezynfekcji o,raz zapewnieniu dobrych
warunków hodowlanych świeżo nabytym świniom
po odbytej kwaraniańnie. Kontrola weterynaryjna
jest nieodzo,wna. NaJeży specjalnie przeszkoIić
Iekarzy weterynaryjnych w rozpoznawaniu cho-
roby na podstawie objawów klinicznych i zmian
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tychczasowym. Przed wy,daniem zaświadczenia
dla knura, należy go o,doso,bnić, a po stanowieniu
odkazić |o/o roztworem chloramińv. W hodowli

wych ubitych świń.
Office Internationa1 des Epizooties powziął

w sprawie zanikowego nieżytu nosa śrviń na-
stępującą uchwałę: Ze względtl na trudności roz-
p,oznawcze tej choroby, ponieważ nie zawsze wy-
stępują objawy chorobowe, jest pożądane: a) aby
władze państwowe zarządzily badanie przez koń-
petentne czynniki jam nosowych ubitych śrviń,
w których występują zmiany choro,bo,we i skąd

rcby. Ze względu na znaczne straty ekonoltliczne,
spowodowane przez tą chorobę w różnych pań-
stwach, zaleca się wladzom państw, w których od
niedawna ,choroba ta rł,ystępuje lub w których
ona niel jest jeszcze bardzo rozpowszechniona,
zlikwidować ogniska infekcji przez wybicie stada
zakażonego.

Keller (Niemcy Zachodnie) Inspection dcs
dengerćes alirnentaires d'origine animal - Vian-
de provenant d' animaux tuberculeux (Badanie
środków spożywczych pochodzenia zwierzę'cego -mięso p,ocho,dzące od zwierząt grlźliczych). Grń-
li,ca 1udzka zdarzzi się po spożyciu środków spo-
żywczy ch pochodzących od zwier ząt gruźIiczy ch,
nie tylko mleka lecz także mięsa. Z tego względu
badanie mięsa zasługuje na szczegolną urvagę.
Wedle Nieberlego jest nader ważne stwier-
dzenie na pod5f2.ie zmian anato,mo-patologicz-
nych ubitych zwierząt, czy prątki znajdują się
w mięsie; w mięśniach są onet obecne w przypacl-
ku ostrej grużlicy uogólnionej, zaś wi przypadku
gruźlicy umiejsoowionej mięśnie nie są zakażone.
Wedle N i e b er l e go ostra grlźIica uo,gólniorra
powstaje z ogniska pierwotnego drogą krwiobie-
gu oraz gdy sprawa ,chorobowa narządu gwał-
townie rozszerza się w postaci świeżego serowa-
cenia, co obserwuie się szczególnie w przypad-
kach zakażenia wtórnego. Gruźlicę należy uważać
za umiejscowioną a mięso wołne od prąików
w przypadku ogniska pierwotnego, przewlekłej
grużIicy narządu i postaci uogólnionej 'przewlek-
łej, Autor nie zgadza się z powyższym ujęciem
gruźIicy przez Nieberlego, ponieważ w ostat-
nich 10 latach przypadki
nego zakażeni ich postaci
uogólnionej, a k zwapnia
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pełne zwapnienie znian gruźliczych, w przeci-
wieństwie do postaci postępującej. Powyższe uję-
cie zmian grużIiczych unrożliwia odróżnienie
uo golnienia 

. 
p t,zewi ekłe.go lod uo góln ien.i a _o_stregoze swieźymj zmianami zserowaciałymi. W roku

1942 Beller i Kelle1 prz
ubitego bydła a rożnych po
i strvierdzili badaniem bakteriol
neln na świnkach mo,rsk
śniach w 50 przypadka
l0 razy tj. 200lo, w 26
przewlekłego 2 razy tj.
p e1 7 razy tj. 240lo; w 5
p gruźlicy narządów nie
p tor zbadał na obecno,ść p
szą ilość próbek mięśni zwierząt grużliczych
z r ozmaity mi zmianami anatomo-p ato1o gicznym i
i stwierdził w przypadkach ogr-riska pierwotnego
u 15 sztuk bydła brak prątków, natórniast obei-
ność prątków spośród 23 świń u 2 sztuk t1, 8,70lo
w przypadkach przewlekłej, odosobnionej gruźli-
cy płuc zrazikowej i guzkowatej, ktorą autor
uważa za postać postępującą, spośród 37 sztuk
bydła u l5 sztuk tj. l0,B0/o, sp,ośród 113 przypacl-
ków przewlckłej postaci gruźlicy uogólnionej
bydła, robiącej wrażenie umiejscowionej, u 20
sztttk tj. 17,70lo, spośród 35 sztuk bydła ze świe-
żo zserowacialymi ,ogniskani grlźliczyni w na-
rządach weulnętrznych u 22 sztuk tj. 62,80/o, spo-
śtod 47 świń z ogniskami grlźIlczyl1,li w węzłach
chłonnych niesnych, nie wykazujących makrosko-
por,vo zmian w kościach, badaniem histologicznym
kości odwapnionych l25 szIuk ogniska gruźlicze.
W przypadkach perlicy (gruźlicy błon suro,wi-
czych) stwierdzili u bydła prątki w przyległych
tnięśniach Hermannsson w 760/o, Brand
i Hiilphers w 570lo, Schlossnracher
w 680/o przypadków.Krtiger stwierdził prątki
w mięśniach spośród 23 świń ze świeżymi zmia-
nami gruźliczymi u 2 sztuk tj. B,7olt i spośród
27 świń ze zmianami przew)ekłej gruźlicy uogól-
nionej u 6 sztuk' tj. 22,20lo. Na podstawie po-
wyższych badań autor doszedł do wniosku, że
prątki mo,żna stwierdzić w rnięśniach ubitych
zwierząt w każdej postaci grużlicy, mianowicie
uogólnionej ostiej i przewlekłej, odo,sobnionej na-
rządow wewnętrznych oraz zserowaciałej świe-
żej, wobec czego mięs,o pochodzące od takich
zwierząt może być dopuszczorte do spożycia do-
piero po, sterylizacji.

Office International des Epizooties powziął
w sprawie mięsa zwierząt grlźliczych następują-
cą uchwałę: Badania bakteriologiczne tkanki
rnięśniowej zwierząŁ gruźliczych wykazały, że
bez względu na postać zakażenia gruźliczego
lnożna stwierdzić prątki grlżIicy w pewnej ilości
przypadków w mięsie. Jest przeto,konieczne, aby
w! adze p aństwo,we wyd a ły z ar z ądzeni a o,d nosz ące
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się a nięsa, aby mięso uznane za nie-
bcz a zdrowia ludzkiego nie było do-pus konsunlcji lub wogóle wypuszczone
prz acią.

zmienie tej uc
bcz względu
się w mięsie,

ć wydane i dop
tylko po poprzedniej sterylizacji". Porvzięcie
u,chwały w brznrieniu pierwotnym byłoby nie-
korzystne dla naszych warunków, wobec czego
llusiałellr użyc rvszelkich argumentacji, aby
przekonać delegatólv odrrośnej konrisji, w skład
której ,,vchodziłeln rórvnież, o niesłuszności ich
stanowiska I spowo,dowalell zreclagowanie od-
nośnej uchlvały w brzntieniu wyżej podarrym,
kolzystnynr dla llaszych wat,unl<ó.v.

M i rr d e r (Szwajcaria) Dótectirln de substan-
ces alintentaires radioactives (Wykrywanie sub-
stancji t,adioaktr,rvnych lv pokarnlach). Substan-
cje radioakty\\,r]e pfzy rvybuchu botnby atomowej
llrogą objąć bardzo duż1, 95.rrr i spowodować
n i eb ez p ieczeń st u,o zakażani a pr zez ki|ka lrriesi ęcy
do kilku lat; nawet w razie usunięcia niebezpie-
czeństrva zakażenia, izotopy radioaktywne pozo-
stają w zieni i nlogą zal<azić wodę i roślinność,
Rybacy japońscy po,dczas próbnego wybuchu
bonlby atomowej na Bikini w roku 1954 znajdo-
wali się w odległości 150 klll od miejsca wybuchu
i lrrimo to, zostali dotknięci substancjami radio-
aktywnymi. Wystąpiły u nich ciężkie objawy
chorobowe, jak oparzcnia skóry, wypadanie wło-
sów, niedostatek białych krwinel< (leukopenia)
i ztlrniejszenie odruchów. Srodki spożywcze mogą
ulec zakażeniu radioaktywnen'u za pośrednic-
twetn wody morza, jeziot, rzek, strunryków
i wody do picia, które zawierają substancje ra-
dioaktywne i wskutek przedostania się eJenren-
iów radioaktywnych na powierzchnię ziemi a stąd
na środkj spoży,nvcze, jak owoce, jarzyny i zboża
oraz pośrcdrrio zwłaszcza mięso i przetwory
llrleczne przez zakażoną paszę, trawę i siano
spożyrł,ane jako też przez słomę :użytą na ściółkę.

Kontrol a pr akty cznal zal<ażony ch śro d ków sp o -

żywczych polega na wykryciu pronlieni wywola-
rłych przez radioakiywne substanqje; porvinna
tlna dotyczyć nie tylko ryb i l<onserw rybnych,
jak w roku 1954, 1ecz również mięsa zwierząt
dotnowych, drobiu, dziczyzny, przetworów mlecz-
tlych, zboż i jarzyn w okolicach nawiedzionych
1lrzez substancje radioaktywne. Jakkolwiek wła-
dze państwowe nie mogą wykonywać kontroli
ogólnej, jest jednak ,bardzo pożądane i konieczne
kontrolować środki spożywcze pochodzące z oko-
lic podejrzanych o zakażenie eleInentanri radio-
aktywnyrni. Do kontroli produktólv nagazyno,
wanych przez pewien czas nadaje się licznik
Gci gcra Mtillera unrożlirł,iający stwier-
dzenie, czy zakażenie istnieje, czy też nie.

W ,celu uniknięcia niebezpieczeństwa dla zdro-

ków spożywczych przed wywozem i zao,patrzenia
ich w oclpowiednie zaświadczenia, wykonywać
kontrolę środków spożywczych za ponocą filmu
oraz licznik Geigera w krajach, w któryclr
istnieje podejrzenie zakażenia substancjami ra-
dioaktywnymi oraz wydać zarządzenia zabra-
niające spożywania środków spożywczych po-
dejrzany ch o zakażenie radioaktywne.

E d d y (Australia) Dćtection des substances
radioactives dans les alinrents (Wykrywanie sub-
stancji radioaktywnych w pokarmach). W obec-
nej dobie należy zwrócić szczególną uwagę na
możliwość zakażenia pokarmów substancjami
radioaktywnyni, których obecność w wodzie
i zieni wpływa szkodliwie na rośliny i zwierzęta
spożyrł,ające je. Substancje radioaktywne mogą
być po,chodzenia naturalnego lub ze żrod|a
sztucznego, z obszarow nuklearnych, w którym
to przypadku elementy radioaktyvne rnogą być
przenoszons przez wiatr na znacznei przestrzeni
pod postacią pyłu po wybuchu bomb atomo-
wych. Elenrenty radioaktywne nrogą znajdować
się ,uv bardzo rnałych skupieniach w ziemi i wo-
dzie; wybuch bomby atomowej może znacznie
zwiększyć zawartość ciał, radioaktywnych w ro,ś-
lina,ch i w zwierzętach w stopniu bardzo nie-
bezpiecznym.

Badanie pokarnrów na radioaktywność, czy na-
dają się do spożycia, jest łatwe; dawki maksy-
nta]ne rozrnaitych typów substancji radioakiyw-
nych są podane przez międzynarodową komisję
ochrony radiologicznej. Do badari tych potrzebny
jest oso,bny personel, specjalnie wyszkolony oraz
odpowiednie pomieszczenie.

Oflice Internationa1 des Epizooties powziąl
w sprawie zakażenia środków spożywczych sub-
stancjami radioaktywnymi następlljącą uchwałę:
O.LE. zwraca uwagę krajów członkowskich na
znaczenie radioakiywności wynika jące z reakcji
nuklearnych i termonuklearnych i niebezpieczeń-
stwa, jakie one posiadają dla zdrowia ludzi
i zwierząt tak przez dziaIanie bezpośrednie jako
też przez zarażenie karmy i środków spożyw-
czych. 0.I.E. zaleca, aby władze państwowe
i zainteresowane międzynarodowe uznały nagłą
potrzebę popierania badań 'dotyczących tych
problenlów, trrianowicie ustalenia trraksymalnej,
dopuszczalnej granicy zakażenia radioaktywne-
go produktów spożywczych i środowiska w stop-
niu, który nie nroże wpłynąć ujemnie na zdro,wie
zwierząt. Należy też ustalić t-netody odkażanta
produktów.

Franca e Silva,Azeved
(Portugalia). La peripneumonie

or i Bibiero
contagieuse de

19t



Nr7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XI

bovins (Zakaźne zapalenie opłucnej i płuc
bydła). Pierwszy przypadek zakażnego zapale-
nia opłucnej i płuc stwierdzono w Portugalii
l5 stycznia 1951 u bydła ubitego w rzeźni.
W następnych trzech dniach zdarzył się drugi
przypadek, a po ll dniach zachorowały 3 sztuki,
z ktorych dwie padły po, dwu dniach; sekcje wy-
kazały u obu sztlk zmiany chorobowe charakte-
rystyczne dla tej choro,by. W dalszym ciągu strvier-
dzono u 7 sztuk po,chodzących z tego salllego
miejsca, jak poprzednie, obja,*,y chorobo,we zna-
mienne dla tego schorzenia. Mimo surowych
zarządzeń weterynaryjno-sanitarnych wydanych
w ognisku zarazy, w następnych dniach po-
jawiły się nowe przypadki. Po ,4 miesiącach 1icz-
ba chorych zwierząt wynosiła 275, a do końca
roku l951 choroba ta objęła 52 gospodarstwa
z 896 zwierzętanli chorylli w okręgu Lizbony na
przestrzeni 1,465 km2 t.j. 1,6 powierzchni całego
kraju i w następnych dwu latach dalsze okręgi.
Z począlkiem roku 1952 zaczęlo stosować wakcy-
nację w miejscowościach wybuchu zarazy
i wakcynowano tylko sztuki, u których odczyn
wiązanta dopełniacza dał wynik ujemny; sztuki,
u których odczyn był dodatni lub wą+pliwy pod-
dano ubojowi, wskutek czego ilość dalszych za-
chorowań znacznie zna|ala. Podczas gdy w roku
l952 notowano w l46 gospodarstwach 2,011 cho-
rych zwierząt, w roku 1953 stwierdzono w 39 go-
spodarstwach 544 chorych zwierząt. W roku 1954
wystąpił nagły wzrost zachorowań z powodu zła-
godzenia pierwotnie wydanvch zarządzeń adnri-
nistracyjnych. W marcu roku 1954 przystąpiono
do wakcynacji w niejscowościach, w których
u bydła stwierdzon,oi dodatni 1ub wąipliwy od-
czyn wiązania dopełniacza i znowu nastąpiło
zmniejszenie )iczby nowych zachorowań tak, że
z końcem roku 1954 notowano w 52 gospo-
darstwach 942 zwierzęta chore.

Na początku epizootii występowała postać
ostra, później przewlekła, rozpoznawana prze-
ważnie na podstawie zmian chorobowych stwier-
,dzanych przy sekcji, jak mariwaki lv płucach
i zrosty opłucnej żebroryej. Ponieważ zwierzęta
chore przed wystąpienierr. istotnych znrian cho-
robowych przeważnie poddawano ubojowi, nie
można określić właściwego procentu śmierte1-
ności. Przypadków śmierci, gdy choroba trwała
do końca życia zwierzęcia, było w roku 1951-896
t.j.7,4o/o, w roku 1952 - 27 t.j. 1,30/o, w roku
1953 - B t.j. 1,50/o, w roku 1954 - 6 t.j. 0,60/o,
Przez masowe stosowanie o,dczynu wiązania do-
pełniacza poddano ubojowi znaczną ilość bydła
przed wystąpieniem właściwych objawów cho-
robowych. Ustawa w Portugalii przewiduje przy-
musowy ubój wszystkich zwierząi chorych i po-
dejrzanych. W razie pojawienia się pierwszych
ognisk zarazy, bada się wszystkie sztuki w niej-
s,cowości względnie okrggu podejrzanyrn i zna-
kuje kółkiem na uchu lub wypalaniem na rogu.
Walka z epizootią połega na wyśledzeniu zwie-
rząt chorych na podstawie badania klinicznego
i serołogicznego oraz na przymuso\Mym wybiciu
zwierząt zakażonych i podejrzanych., Tan, gdzie
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byl zbyt duży procerrt zakażonych zwierząt, wy-
bito wŚzystkie Śztuki i w ten sposób zlikwidtlwa-

do rzeżni.

lub końskiej drobnoustroju, nazwanego ptzez
Froscha przez
Nowaka prze-
chodzącego

Wakcynę spol,ządza się z 72 dniowych hodowli
zarazka- w ielr'peraturze f 37'C; stosuje 

. 
się

w dawce 0,2 rl1'u nasady ogona, Reakcja jest

w spra zapalenia opłucnej i płuc
bydia hwałę: Przy.lmuje się do
wiadon dobre wyniki uzyskane
w Portugalii w walce eniem i uwa-
ża, że odnośne prace dalej prowa-
dzone, a zagadnienie na porządku
dzicnnytn dalszych posiedzeń 0.I.E.
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ny w stadzie o dużym procencie zakażenia,

szczepu Br, wyizolowanego, przez Hitchnera

wyniki uzyskano w hodowli mleka z dodatkiem
penicyliny i fioletu gencjany, które wstrzymują
wzrost drobnoustrojów towarzyszących,

(d. n.)

zachowanie się miana hamowania hemaglutynacji
oraz długotrwałośc odporności po domięśniowym zasloiowaniu

sżczepionki indyjskiej sze:ciotygodniowym kurczęlom
z zakiadu ctlorób Drobiu 

"x§l§iTT"" ,P"lrYJ*Łl"yr:terynaryjnego 
W Puławach

i J osuje sig don epionkę
zaś MD, opisane la n c y
i w ków stosuje s skrzyd-
łu, Merkham, fliR.
C ox szczep Blacsburg, który jest używany do
produkcji szczepionki donosowej, można sto,so-
wać dospojówkowo. Szczepienia donosowe i do-
spojówkowe zalecają autorzy wykonywać u 1-2
dniowych piskląt, osiągając,odporność sięga-
jącą l0 tygodni..W Polsce w obecnej chwili jest
w użyciu tylko jedna szczepionka podawana do-
mięśniowo. Gdyby doty,chczasowa meto,da szcze-
pień z jakichś względów zawodziła, wskazanym
byłoby mo,że rozpocząó prace nad innymi szcze-
pami, bądź innymi metodami uo,dparniania. Wo-
bec umasowienia szczepień zdarzaią się w po-
szczególnych hodowlach niepowodzenia, mające
jakoby polegać na niewystąpieniu odporności,
Iub zbyt szybkiej jej utracie, Przypadki, które
były dostępne dla bliższych badań zostaly prze-
w ażnie wyj aśnione błędami szczepień, niemniej
posz,czególni praktycy wyrażają różny sąd co do
trwania odporno,ści poszczepiennej. Te względy
również przemawiały za koniecznością systema-
tycznego przebadania tego zjawiska.

Materiał i netody. Do doświadczeń
użyto 660 sztuk sześciotygodniowych klrcząt
rasy zielononóżka kuropatwiana, należący,ch do
hodowli B. Pochodziły one z czterech kolejnych
lęgów, były zdro,we, dobrze wyrośnigte, pra-
widłowo żywione, wszystkie od kur szczepien-
nych przeciwko pomorowi drobiu. Do szczepienia
używano, stoso,wanej w tym czasie w terenie
szczepionki indyjskiej, o mianie Ha-200 i Dleo
dla zarodków kurzych - l0-5,5, rozcieńczonej
przegotowaną, wystudzoną wodą w stosunku
1:1000. Dawka wynosiła 0,5 ml na 1 sztukę.
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